
COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA 
 

Provincia di Catania 
 

 SETTORE  SS.DD. 
 
 

REG. DEL SETTORE      N.° 672-REG.GENERALE 
N.° 93 dello 03/08/2015                              Del  13/08/2015 
 
 

DETERMINAZIONE  DI IMPEGNO E LIQUIDAZIONE 
( art. 33 del Regolamento Comunale di Contabilità) 

 
 
OGGETTO: Elezioni Amministrative del 31 maggio e 1 giugno  2015. Turno di ballottaggio del 14 e 15 
giugno 2015.  Liquidazione competenze ai componenti  dei seggi  elettorali. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
- Il Dirigente - 

            
       Visto che con Decreto n° 84 dello 01/04/2015 dell’Assessore delle Autonomie locali e 
della Funzione Pubblica  della Regione Siciliana, sono stati fissati per i giorni 31 maggio e 01 
giugno 2015 i comizi per l’elezione del Sindaco e del Consiglio comunale; 

     Preso atto, altresì, che con il predetto decreto è stata fissata per i giorni 14 e 15 giugno 
2015 la data per lo svolgimento dello eventuale secondo turno di ballottaggio per l’elezione del 
Sindaco;  

    Che questo Comune è stato interessato alle elezioni Amministrative del 31 maggio e 01 
giugno 2015 ed al turno di ballottaggio del 14 e 15 giugno u.s. e pertanto, per quanto riguarda le 
spese da sostenere per lo svolgimento delle predette consultazioni, le stesse sono a totale carico 
dell’Amministrazione comunale, in base alle competenze scaturenti dagli adempimenti previsti dal 
procedimento elettorale; 
 Che ai sensi dell’art. 1, Legge  regionale  12/08/1989, n. 18 ai componenti degli uffici 
elettorali di sezione ( n. 1 Presidente, n. 5 scrutatori  e  n. 1 segretario) spettano i compensi previsti 
dal D.P. reg. n.09 del 16/01/2008, pubblicato nella G.U.R.S. n. 05 dello 01/02/2008; 
 Considerato che gli onorari dei componenti degli Uffici Elettorali in oggetto, ai sensi 
dell’art. 9 Legge 21 marzo 1990, n. 53 costituiscono, ai fini delle ritenute erariali, rimborso spese 
fisso e forfettario e, pertanto non sono assoggettabili a ritenute o imposte (incluse quelle di bollo di 
quietanza), né concorrono alla formazione della base imponibile; 
 Ritenuto, pertanto, dover liquidare gli onorari e le dovute spettanze ai componenti dei seggi 
elettorali per la tornata elettorale amministrativa del 31 maggio e 01 giugno nonché per i giorni del 
turno di ballottaggio del 14 e 15 giugno u.s.;. 
        Vista la circolare  regionale Ass.to Autonomie Locali prot.6788 dello 05/05/2015, all’oggetto: 
“ Elezioni amministrative 2015. Elezioni dei sindaci e dei consigli comunali del 31 maggio e 1 
giugno 2015. Competenze dovute ai componenti degli uffici elettorali”; 
        Preso atto che gli importi degli onorari da corrispondere ai componenti dei  20 seggi istituiti 
per le consultazioni amministrative e turno di ballottaggio oggetto della presente, sono determinati 
nelle seguenti misure così come specificato al paragrafo n. 1 della predetta circolare assessoriale 



sopra citata  prot. 6788/2015 e sono a carico dell’Amministrazione comunale interessata alle 
elezioni: 

- €. 155,92 per i presidenti di seggio; 
- €. 126,68 per ciascuno degli scrutatori ed il segretario: 

Che l’importo totale di spesa da corrispondere ai componenti dei seggi elettorali,  ivi comprese 
le prestazione rese per il turno di ballottaggio è di €. 36.576,66; 
      Viste le richieste di indennità e rimborsi a firma del Signor Torre Antonino Rocco, presidente 
nominato dalla Corte di Appello di Catania presso la sezione n. 10, relative al rimborso delle spese 
per  vitto e chilometriche (I° e II° turno di ballottaggio) in vigore per i presidenti di seggio residenti 
fuori sede, giusto disposto nella parte terza – Trattamento di missione – di cui alla circolare 
regionale Ass.to Autonomie Locali prot.6788 dello 05/05/2015, per €. 190,00 ;  
      Vista la richiesta di indennità e rimborsi a firma del Signor Conticello Giovanni, presidente 
nominato dalla Corte di Appello di Catania presso la sezione n. 1, relativa al rimborso delle spese  
chilometriche ( II° turno ballottaggio) in vigore per i presidenti di seggio residenti fuori sede, giusto 
disposto nella parte terza – Trattamento di missione – di cui alla circolare regionale Ass.to 
Autonomie Locali prot.6788 dello 05/05/2015, per €. 19,32 ;  

Che, pertanto, l’importo totale di spesa da impegnare e liquidare comprese le prestazione rese 
per il turno di ballottaggio nonché le richieste di indennità e rimborsi sopra richiamate corrisponde 
ad €. 36.785,99 come da prospetti allegati; 
      Dato atto l’importo di cui alla presente scaturente da obbligazione certa, è esigibile nell’anno in 
corso; 

   Rilevata la necessità di assumere formale impegno spesa ai sensi dell’art. 27 del Decreto 
Legislativo 25/02/1995, n.°77, per come sostituito dall’art. 183 T.U.E.L. DLGS 18/08/2000, n. 267; 

  Visto l’art. 163 del D. Legis.vo 18/08/2000 n. 267 relativo all’esercizio provvisorio e 
considerato che la predetta spesa non è frazionabile in dodicesimi; 

 Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 dell’11/08/2014, all’oggetto: 
“Approvazione Bilancio di Previsione 2014 – Bilancio di Prev. Pluriennale 2014-2016 e Relazione 
Previsionale e Programmatica”, immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il 
bilancio 2014;  
     Vista la deliberazione di Giunta Municipale n. 107 del 12/08/2014, all’oggetto: ”Approvazione 
Piano Esecutivo di Gestione Anno 2014”; 
    Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 28/11/2014, all’oggetto: "Variazione e 
assestamento al bilancio di previsione esercizio finanziario 2014"; 
    Vista la deliberazione di Giunta Municipale n. 138 dello 05/12/2014, all’oggetto:                          
”Variazione PEG a seguito di assestamento di bilancio”; 
      Dato atto che il parere di regolarità contabile e l’attestazione di copertura finanziaria della spesa 
di cui all'articolo n.° 12 della Legge regionale n.° 30/2000 sono stati espressi preventivamente alla 
definitiva adozione del presente provvedimento e sono riportati a tergo intendendosi, quindi, inseriti 
ad ogni effetto; 

Visto l’articolo 33 del vigente Regolamento comunale di Contabilità,  
 Ritenuta la propria competenza a determinare in merito; 
          

DETERMINA 
 

1)   di assumere formale impegno di spesa a carico del Bilancio comunale – esercizio finanziario 
2015 in corso di formazione per  la complessiva somma di €. 36.785,99 con imputazione all’ 
intervento n.453/2015 al Cap. 5009; 

2)  di liquidare e pagare ai componenti dei seggi elettorali per le elezioni amministrative del 31 
maggio e 1 giugno 2015  nonché  per il turno di ballottaggio del 14 e 15 giugno 2015, così come 
segnati nei singoli prospetti recanti il bollo di sezione, che fanno parte integrante del presente 
atto, sottoscritti dai rispettivi segretari e presidenti, le somme per come definite nella sopra 



richiamata circolare dell’Assessorato Autonomie Locali prot.6788 dello 05/05/2015, relativa alle 
competenze dovute ai componenti dei seggi per le elezioni amministrative del 31 maggio e 1 
giugno 2015  nonché per il turno di ballottaggio del 14 e 15 giugno 2015; 

3)  liquidare e pagare le spese sostenute per indennità di missione al presidente della sezione n. 1 – 
Conticello Giovanni, nato in Catania lo 08/02/1967, con residenza anagrafica nel Comune di 
Catania, per €. 19,32 e al presidente della sezione n.10 Torre Antonino Rocco nato in Acireale il 
31/08/1965, con residenza anagrafica nel Comune di Aci S. Antonio per €. 190,00 come da 
prospetti allegati alla presente;  

4)  che copia della presente verrà pubblicata, a cura del settore scrivente, sul sito istituzionale 
dell’Ente in rispetto di quanto disposto dagli artt. 23 e 24 del D.lgs n 33 del 14/03/2013; 

5)  copia della presente verrà pubblicata all’Albo Pretorio comunale on-line per la prescritta 
pubblicizzazione. 

      
    San Giovanni La Punta, Lì  03/08/2015  
           IL CAPO SETTORE  
                                                                                                           DIRIGENTE SS.DD.   
                                  F.to (F. Di Grazia) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL SETTORE FINANZE 
 
 Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.      
 Imp. Cap. 5009 int. 453/2015.     
San Giovanni la Punta, Lì 10/08/2015     
         
 

F.to IL CAPO SETTORE FINANZE 
 

 
 
 
 

 
 
 

P U B B L I C A Z I O N E 
 
 
 Copia della presente è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente, per 15 giorni consecutivi 
 
 dal                                             al                                           . 
 
 Reg. pubblicazioni n.          . 
 
 Data       L’Impiegato Addetto 
 
   
           
____________________________________________________________________ 
 
  
 
 
 
 
 


	REG. DEL SETTORE      N.  672-REG.GENERALE
	N.  93 dello 03/08/2015                              Del  13/08/2015
	DETERMINAZIONE  DI IMPEGNO E LIQUIDAZIONE
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
	P U B B L I C A Z I O N E




